## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Sextu[m] de octib[us] vsurarijs [e]t ludis e[t]c.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

# Oreceptum VII Cap. VI

borez precio respectine vult se et suos tam delicate nutritur p̄cione vestire sic unus de multo majori summa, gratis, et virtutiori labore cōstatit scrūtes, et ita discurredo de alijs. Hinc ē q̄ q̄si oēs auaricie et supbie et voluptratis morbo laborat q̄ tantū execēt q̄ credunt ita esse debere ex h̄ et illa sūt cōiter iaz cōsueta, et q̄ q̄si oēs sic agūt, cū tñ nula cōsuetudo possit excusare in his q̄ sunt ī rectā rōnē, h̄ solū in indifferētibus q̄ p̄t fieri bñ male. Nulla autē recta rō videſ dictare h̄ bonuz q̄ filia simplicis militis ant burgensis, q̄ntū lsb ero pulēta deserat tam p̄clos azve stem, cingulū aut coronaz, q̄ pro statu sufficeret culiscū et magne p̄cipisse aut regine. Nec hoc q̄ quantumlibet diles mercator, tam p̄splēdide in vestib⁹ tamagnifice in sumptib⁹ viuat q̄ sufficeret regiv⁹ p̄cipi bñ magno. Et hoc modo multa sunt q̄ sub dissimulatōe transeunt, nec reputant tamala q̄ tñ si recte pensarent, manifeste viderentur excessiva recto iudicio rōnis. Ex qb⁹ p̄z, q̄ quantificatio precij insti pensanda est in libra rōnis recte attendendo bona fide, id est fideli intentiōe suam industria circa rem, solicitudinē, necessitatē, et nobilitatē rei vēdibilis, magnitudinem, multitudinem, labores periculaz sumptus.

## Capitulum. vij. de vsluris.

**D**e vsluris modo et alijs cōtracti bus tria ponent. Primo quot modis vslurorū faciūt cōtra se p̄stūmū preceptū. Secundo quanta mala ludos comitantur. Tertio quō peccant lusores. **T**rium ad p̄mū p̄notanda sunt quartuoz. Primo q̄ vslurū tenent ad restitutionē vslure, et ad restitutionē damni q̄ vsluras alicui illati. Omnis em vslura cōmitū circa mutuationē vel concessionē. Est autē mutuatio actua seu cōcessio, datio gratu-

ita rei quam vel equitalens tenet reddere recipiens iuxta pacū. Mutatio vō passiva ē talis rei receptio. Dicit autē mutuatio q̄si meum tuū factō Hoc tñ qđ ubi mutuo modo simpli- citer desinit esse meū. h̄ solū ad tēpus debet ēē tuū. P̄i veraciter dicere possum me tantū habere apō te, et ille nō dicere oīno paup cui debitores bñ so luturi tenerent multa. Dī autē mutuatio pecunie, v̄l hmōi datio, q̄ vñlūm trāfser. H̄ in scriptura vocat mutuatio datio. Exo. xxiiij. Deut. xv. Luc. xij. Si in q̄t mutuū dederit h̄is a qb⁹ spatis recipie, q̄ grā evobrñaz p̄ctōres p̄ctōrib⁹ fenerant ut recipiat eq̄lia. Et statim seq̄t. Mutuuz date, nihil inde spantes et erit merces v̄ia multa, et erit filij altissimi. q̄ ip̄e benignus ē super ingratost malos. Dicit gratis datio, q̄ sicut pura et simplex donatio fit gratis sine limitatōe sic ista d̄z gratis fieri salua ista limitatōe de reddendo. H̄ xp̄svbi. S. dicit. Nihil inde spantes, supple, v̄ltra redditionē rei. Additur quā vel equalēs tenet reddere, q̄ nisi h̄ eēt, pura et simplex foret donatio. H̄ vel equalens, q̄ aliquā res eadē non p̄t reddi q̄ distractib⁹, ut pecunia vel p̄dī aut perit, ut equus aut dom⁹. Dicit etiā iuxta pacū, q̄ mutuo recipiens non tenet rem mutuatam sim- pli- citer reddere, nisi ita sit pacatum. P̄t em tale pacū fieri q̄ restituat si petitū fuerit, vel si aut duz venerit ad pinguiorē fortunā, et tūc si nō venerit cōditio reddere nō tenet. Sed no- tādū q̄ quis mutuās possit iure rem mutuatā vel valorem eius recipere et repetere, nihil tū p̄t v̄ltra h̄ ab hoie rōne rei mutuā vel mutuatiōis repe- tere, recipie vel sperare, sed bñ p̄t recipere q̄ a mutuū recipiente, nō p̄ mutuū, h̄ sponte, vel ex alia iusta cā datur aut p̄la. **P**rimū patet, quia recipiens

minimū nullū lns habz ad rem nisi ex  
coēcessiōe mutuātis. **H**3 mutuans nō  
dedit aut mutuauit nisi ad certū tem-  
pus ultra qđ in uito dñō tenere nō dñ.  
**S**ed m̄ p̄. q̄n̄ mihi mutuasti pecu-  
niā. vel b̄mōl. tunc res ista interim est  
mea facta. et ei⁹ v̄sus ē meū op⁹. **C**ui⁹  
signū est. q̄ si apud me pdit̄ pecu-  
niā vel res. mihi ē perdit̄ non tibi. vt  
oēs volunt. **H**3 p̄tra rōnem est. q̄ ego  
tibi debeam dare aliqd de v̄sur labore  
meo quē habeo de pecunia mea. l̄cet  
postea teneat tibi dare pecunia tuam.  
aut equinalēs quā a te mutuaui. et q̄ si  
hoc facio. tūc tuū tibi restituir satisse-  
ci. **S**ed diceret quis. cū ille cui mu-  
tuō an hoc mihi potuit dare vñ flore  
nū volūtarie. cur ergo p̄ mutuo nō po-  
test dare vñ florenū? **A**n. iō. q̄nia nō  
vendibile nullus p̄t vendere. h̄ quili-  
bet bñ p̄t dare suaz rem q̄ saltē liber  
est. h̄ mutuatio cuz sit actus volūtatis  
elicitus vel imperatus. quo q̄svult q̄  
res sua sit alterius ad bñplacitū eius  
q̄bz potestatez sic disponēdi de re. vel  
virtūq̄ sc̄ actū interiore et exteriore  
comphendēs et nullū taliū est vendibi-  
le. eo modo quo v̄surarius cupit. **E**x  
quo etiā p̄. q̄ v̄sura p̄tra legē nature  
est. **T**ertiū p̄. q̄ non ē p̄loris cōditi-  
onis. qui mutuum p̄stitit alicui post  
mutuationē q̄ ante. h̄ potuit recipere  
sponte. vel ex alia p̄ia. aut iusta causa  
data ab eo q̄ haberet p̄tē dandi. ḡ et  
postea h̄. immo recōpensationē eōnū  
que pecunia nō mēsurant līcite p̄t p̄  
mutuo q̄s exigere. fñ m̄ltos puta be-  
nituentiaz et amore eius cui mutu-  
arū aliquid b̄mōl. **S**ed diceret adhuc  
v̄surarius. **S**i nihil possum recipere p̄  
bono qđ tu habes ex pecunia. vel vñ  
eius. tñ tu teneris mihi p̄ damno qđ  
habeo. q̄ interī q̄ tu habes ea. ego  
non possum emere censum p̄ ea. nec  
possum vñ ea. nec cū ea lucrari. qđ to-

tom possem habendo pecunia ipsam.  
**C**urnō p̄ tali damno aliquid recipia.  
**R**ū. **A**nciūq̄ est certū damnum qđ mu-  
tuans ex mutuātōe incurrit. tunc n̄li  
illi perēt sit tanta necessitas. p̄ q̄ iste  
mutuans renere illud damnum subire  
si aut̄ iste petens voluerit illud damnum  
in se recipere. ad vitandū suaz gratiūs  
damnum. hoc mutuās līcite potest face-  
re indēnitati sue. p̄tēdere. nec recipit  
hoc rōne mutuationis. sed ad vitandū  
damnum. qđ sibi ex mutuatione imini-  
net. **O**bī vñ nō est aliqd certū damnum  
ibi nihil certi p̄t recipi. **E**t multo mi-  
nus q̄n̄ equeveritatile ē occasiōe mu-  
tuātōis bonū ventre sicut maluz. vel  
damnum vitare sicut incurrire. **S**uffi-  
cīt. n. p̄ possibili damno possibile lī-  
crum. **D**ñi sic arguit cōtra v̄surariū.  
**S**i hoc ē damnum tuū. qđ nō potes lu-  
crari cū pecunia tua. tunc hoc ē lucrū  
vñ bonū tuū. qđ nō potes pdere pecu-  
niā tuā ex spolio. furto vñ alijs dol. vel  
mercado dānificari cū ipsa. v̄rūq̄. n.  
est eq̄ possiblē ettingēs. ḡ si teneor̄ t̄  
bi. p̄ ista. tu teneris mihi. p̄ isto. et sic sit  
recōpensatio. **T**ertō nōndū q̄ habēs  
subam bñi mūndū sic teneat interdū s̄b  
p̄cepto. aliquid s̄b p̄silio dare aliqd sim-  
plicē. vt elemosyna indigēti. vt. s̄. ha-  
bitū ē de elemosyna. p̄cepto. v. Itē. s̄.  
ca. ii. p̄n̄ p̄cepti. **S**ic etiā teneat i casti  
rem suā dare ad tēp⁹ qđ ē mutuare ea  
dem rōc. q̄. i. Job. ii. **M**ut habuerit  
subam bñi mūndū viderit frēm suum  
nēcitātē patiētē clauseritq̄ vīscera sua  
ab eo. quō charitas dei manet in eo.  
**H**3 certū ē q̄ p̄mūz tenetur q̄s facere  
libereret q̄ntū. et nihil p̄ eo sperare pro-  
datiē n̄. vel recipere tanq̄ debitu ciuile  
q̄uis tal elemosynari⁹ possit līcite itē-  
dere. q̄ ali⁹ p̄i⁹ sit ad lpm̄ orādo p̄ eo  
**P**au p̄ em̄ in veritate obligatur rōne  
operis p̄teratis orare vel pius esse p̄ eo

# Preceptum VII

benefactore. q̄ t̄ secūdū debet fieri sic libere v̄dēcēt mutuū. vbi res dañ ad tēp̄us. Q̄ p̄ em̄ pietatis debēt gratis fieri. **Vñ Lu. vi.** Estote misericordes sicut et paf v̄ misericors ē. q̄ videlicet gratus ē. Et ibidē. Si bñficeritis his q̄ vobis bñfaciunt que vobis est ḡra:

**F** Quarto notandum fīm Cho. ii. q̄. lxxviii. q̄ qdam sunt res quarū v̄lus nō est p̄sumptio earū. v̄lus domus est inhabitatio et dissipatio eius. v̄lus equi est ei⁹ eq̄ratio vel alter ei⁹ labor. et in talib⁹ pōt v̄lus cōcedi seruata p̄prietate. Et p̄ talū rerū v̄lu pōt hō licite recipere p̄ciū. vt sit in earū locatiōe illie sunt res quaz p̄ncipalīs v̄lus est earū cōsumptio. vt sunt pecunia. panis. tritici. et h̄mōi. V̄lus em̄ panis. est cōmestio. p̄ quā p̄sumit. Sic etiaz de vino et s̄libus. Sic v̄lus p̄ncipalīs pecunie ē eius distractio fīm q̄ in cōmutatione expēdit. Et in talib⁹ nō debet necc̄lus p̄ncipalīs p̄cedi sine dño q̄ i illis p̄ mutuū fit trāslatio dñij. Si em̄ mutuo tibi pecunia. illa erit tua p̄ mutuū. Nā mutuū dī q̄si dī meo tuū. Et ideo si mutuatū p̄dit sp̄m p̄dit illi qui mutuo recepit. licet teneat reddē equivalēs. similiq; de pane. v̄no. et si milibus intelligēdū est. **H**is ḡ prenotatis concludit. q̄ q̄uis v̄lura in nullo casu sūt licita. tñ in q̄busdā casib⁹ pōt q̄s licite recipere v̄lura valoře rei mutuate. nō p̄ mutuatiōe. h̄ alia dī causa. Prīmū p̄z. quia videſ eē cōtra legē nature. vt la patiuit. et etiā est p̄tra declarationē ecclie. ex de v̄la. li. v. fere p̄ totum. Et contra diuinā legē. **P̄s.** Qui pecunia sua nō dedit ad v̄lurā. Secundū pater. p̄mo casu. si q̄s detinet iniuste p̄ violētiā bona mea. et mutuo sibi pecunia. recipiēs eadē bona in pignus. si qui fructus ventunt de illa re impignerata. ego iure recipio. non ratione mutui h̄ quia p̄me-

# Capi. VI

bat ad me etiā sine omni mutatione. Secundus casus. si ante tempora t̄bi mutuauit et hodie debes soluē et q̄ non soluīs. ego ex legitima causa cogor t̄mī pecunie sub v̄lura recipere. tunc illud qđ p̄ v̄lura teneo: soluere. tu debes dare. et ego iure recipio. nō p̄ mutatione. quia sā fine h̄z. nec tu tenes rē illā ex mutuatiōe h̄ derimes v̄solen ter v̄l me inuitō. et q̄ ex ista iūrla tua habeo dānum. tu teneris mīhi illud refundere. Terti⁹ casus ē. si ego fideiūssi. p̄te ei qui tibi mutuauit. et tu tpe solutionis non soluīs. nec liberas me a fideiūssione. mutuās q̄s recipit pecunia sibi debitā sub v̄lura v̄l p̄us. et p̄t p̄missionē meaz obtinet iure a me illud qđ dedit p̄ v̄lura. tu teneris mī illud reddere. nec ego recipio v̄lurā a te. nec tu das illud residuū rōne mitui h̄ ppter dānum qđ ego ex negligētia tua incurri. **Q**uartus casus ponit. ex de v̄lurā. salubriter. Si socer q̄ dif fert dare genero dotē. obliget sibi i re cuius v̄lus nō est eius cōsumptio p̄gnus. p̄ dōre quaz mox dare deberet. tunc gener nō tenet fructus q̄s de bonis impigneratis p̄cipit cōputare in sorte. h̄ intellige cū marit⁹ sustinet onera mīsimonij. alias nō. Et dī notant in re cui⁹ v̄lus ec̄. q̄ fīm multos nō pōt de dece florenis vñū recipere. q̄z p̄tra na trā pecunie ē q̄ generet. fīm p̄bm. h̄ tñ hoc nō pōt eē ppter hoc q̄ gener ex pectat. et dat iudicias socero nūerādi vel soluēdi dōte. q̄z hoc cēt p̄ mutuo recipere. h̄ hoc videſ eē licitu. q̄z ius p̄su mit q̄ qñ q̄s dat alteri filiā suā nō ve lit eos deficere vel perire. imo suble uare in onerib⁹ mīsimonij. **W**nde p̄sumit ex charite facere quicqđ facit. **N**el quia papa qui habet p̄uidere saluti homī ordinauit hoc in penā diffērētūm dōte. v̄l in fauore mīsimonij. q̄ h̄ mōs acceptauit q̄libet tale p̄gna.

obligas videlicet renunciare quodammodo su-  
ri suo. **Q**uintus casus habebit apud  
quidam est. et tages. ex. li. iiii. d. seu. ca. insi-  
gnatione. quoniam vasallus bona feodalia  
impignerat domino feudi. quod tunc fuit legi-  
tas et canonistas dominus non tenet copi-  
tare in foro recepta de bonis predictis.  
etiam si picipiat aliquid ultra labore et im-  
perias. maxime quoniam interim non exigit ser-  
uitium. **T**hui in hunc casu securior est opinio  
**I**nno[n]ci. dicitur. quod ibi oportet fructus  
computari in sorte. **P**aret ex permisso  
quod multis modis usurariae peccat quis  
contra septimum preceptum. Primo quod ali-  
cui pecuniam mutuat et per solo talis mu-  
tuo exigit lucrum pale in pecunia aut  
in alia re culis valor potest pecunia  
measuring. Dico notatiter pro solo mu-  
tuo. quod fuit. q[uod] mutuum dat. potest abs  
que pacto in pactu reducere cum eo quod mu-  
tuum accipit recipitationem danii. ut pa-  
tuit in scdō notabilis. et in quarto quod casus  
Dico etiam quod exigit laeru[m]. quod fuit cum  
dem Tho. si mutuas aceperit aliquid ab  
eo cui mutuat. non quod exiges. nee quod  
paliq[ue] obligatio tacita vel expressa. sicut  
gratuitum donum non peccat ut sit pa-  
tuit. Secundo contra hoc mandatum peccat  
quod usuraria qui per quamcumque re quod usura  
mutur mutuata accipit ex pacto ultra  
sorte pecuniam aut aliam rem. cuius valor  
potest pecunia measuring. quod cum tale rem  
mutuat alteri. tunc amplius non est sua  
sed istius qui eam mutuo accipit. si ergo  
exigit per ea lucrum. tunc exigit lucrum. pre-  
non sua. Ex quo patet quod usuraria committit quod  
per mutuo exigit munus ab obsequio  
vel a lingua. quod virtus et valor pecunia  
measuring potest. ut per in laboratis. ad  
tuocatis. et similibus. Tertio peccat con-  
tra hoc preceptum usuraria qui mutuat de  
cem et octo libras pro una. vel certum  
etiam per una. cum pacto de illa solu-  
da. immo sola spes de lucro ratioe mu-  
tui facit usurariu[m]. fuit illud Iuc. **M**u-

thu date nihil inde sperantes. Ex hoc  
pater quod talis sperans lucrum per mutuo  
fit usuraria mentalis. verum est. quoniam spes  
lucris est causa mutuandi. ita quod alias non  
esset mutuatur nisi de lucro recipien-  
do speraret. aut aliquod alto emolumento.  
ut de expina vel simili lucro. **S**i quis  
de principaliter mouere ex charitate ad  
mutuum. et cum hoc speraret de retribu-  
tione alicuius lucri. illud non erit usur-  
a nec vitiatus. ut dicitur Aliib. super illo Iuc.  
. vi. **M**utuum date nihil inde sperantes.  
**O**bligatio enim ex beneficio quod mutuum  
recepit. fuit illud Iuc. ibidebat. **P**rouerbi  
vultus ut faciat roboris hoies et vos fa-  
cite illis similes. Et dixi. notant. si quis  
mutuaret decem octo libras per una. quod si  
non mutuaret realiter. haberet unam libra-  
ram per decem octo super alia re imobili  
annui censu et decem octo librae cent in  
stria pecunia per una perpetui censu vel ad  
reemendu[m]. tunc contractus non erit usur-  
a. **Q**uarto usuraria committit quod mu-  
tuat alteri sub talis pacto ut etiam sibi  
postea remittat. et quod vult alium obligare  
ad pecuniam estimandam. licet enim licitu[m]  
sit et dignum. quod mutuari unum mutuet  
alium. non tamen est licitu[m] alium per mutuum  
obligari ad remutuandum. **Q**uarto  
usuraria committit qui habent molendinu[m]  
mutuat pistoribus. aut aliis illo pacto  
per molat solu[m] in suo molendino. **A**ccipi-  
pit enim ultra sorte in talis mutuo. scilicet ista  
commoditez quod est pecunia estimabilis.  
et assert eis libertate alibi molendi. et  
tenet eis ad satisfactionem. **S**exto com-  
mittunt usuraria quod mutuanter res suas  
ad certum terminum quod veniente nolunt da-  
re prolongationem nisi data pecunia per  
mutuum vel alio equaliter. **S**unt enim usu-  
rarij etiam si expesse nihil petat. **S**eptimus  
usuraria committit quod re certa vendit  
quod sit in istu pecunia ipsius. per hanc ut empto-  
ri de pecunia solueda expectet usura quod  
certus terminus. vel quia rem vili est.

# Preceptum VII Cap.

VI

Et sit eius iustū p̄cū. ppter hoc quia pecuniam soluit p̄us anteē sibi res posset tradi. aut etiā q̄ tpe collectiōis bladivint cōsimiliū cū min⁹ soluere solēt vendi talia p̄ p̄cio q̄to dvalitura sunt circa pasca. aut alio tpe. in q̄ plus soluere cōstuerunt. et sic singulis modis palliate vture p̄tra septimū preceptum fit. Ertenet in oībus talib⁹ q̄s ad restitutionē damni p̄cio sic sibi in iuste illati. Octauo qui mutuāt ad usurā noīe alieno. et h̄ maxime ēveruz de tutoꝝ p̄curatorez silib⁹. q̄ i hoc nō prestare nudū misteriū. h̄ etiā autoritatē. et sic usuraz acceptas noīe alieno tenet hmōi restituere. si iste cul⁹ nomine accepit nō ē in soluēdo. aut si non vult restituere. Idez intelligo q̄ oīa de vitrīcis ecclie. et de his q̄bus p̄mēda ta sunt hospitalia aut alia loca religiosa et p̄ia. Nec excusat eos q̄ hmōi lūtra cōuertant in p̄osvus q̄ ē regula suris. Nō sunt facienda mala ut eueniāt bona. Et q̄ fm̄ sevatura est mala. nunq̄ p̄stteri bñ. sicut alia similia. vt dicit Aug. II. p̄ medacū. Non pecanti oīes isti ciues cōtra hoc p̄ceptum quoꝝ autoritate. p̄silto. vel eosensu allui⁹ cōitatis mutuāt ad usuram. Et oīes q̄ autoritatē p̄stant. aut p̄ceptum ad h̄ dāt. aut p̄silii. sine q̄ ciues hmōi usurā nō cōmisissent. tenet ad restituētionē in soldū. Ceteri vōvt cōsentientes ppter emolimētu qd̄ eis ex hoc acriescit. tenent ad restituētionē ei⁹ p̄tis q̄ ad eos puenit. aut q̄ntū relevati sūt in expēs q̄s als fecissent de suo aut q̄s eos soluere oportiūss. Notat autē dominus Mb. sup illo Iuc. vij. Mutuū date n̄b̄sl inde spantes. Cōtra mutuū in q̄t multis modis peccat. P̄cio indigēti n̄ vādo. P̄si Ecc. xxix. Fenerare p̄cio iūo i tpe nēcītati illi⁹. Scđo datū nimis ip̄ortune reperēdo. q̄n hō nō p̄t soluere. Contra quod Esate. lviij.

Dīnes debitores repetitīs. Obi glo. Qui repetit nō habentē deo facit violeūtia. Tertio pignera nēcāria v̄l detinēdo. vel destruendo. De q̄bus Job xxiiij. Abstulerūt p̄ pignore bonē v̄due. Et Exo. xxij. Duxio tuo pign⁹ aut vestimentū ei⁹ an solis occasuū redes. Quarto cū vture exigēdo vt h̄. Et Ezech. viij. Ad usuraz nō cōmodante rit. qd̄ videlz advirtūt iustū necessario pertinet. Exo. xxij. Si pecunia dedeſris mutuo non vrgebis eū. nec vtaris opp̄imes. Quinto p̄ dilatiōe termini solutionis munera accipiendo. de quo p̄s. Qui pecunia suam nō dedit ad vture. Etū ad secundū p̄ncipale queritur. Utruz ea licite possire recipi et retinēti q̄ acquirunt p̄ ludos aleo. schacorūt. vel alios. et alios. et expactis mutuūs hoīm. de cursib⁹ equorum. gallop. et alioꝝ aialū mossibas. bellis v̄l duellis etiā hoīm. v̄l de dura tione pluūt vel siccitatis. vel quoq̄ alio incerto futuro. vno vñā partē cōtradictiōis. alio aliā eligente. Et ponat casus. Exempli grā. Sint Petri et Paulus ambo sūt iuris signo. verbo vel facto tale pactū faciant mutuo. q̄ Petrus debeat dare florenz in casu quo crastina die non ceciderit pluūt vel si in rassere venerint tres oculi. Et ecōtra Paulus Petro in casu q̄ ceciderit pluūt avel q̄ timor oculū venerint in tassere. Ponat etiā vterius q̄ veniat illud qd̄ Petrus elegit. tūc q̄ritur vtrū isti peccēt sic pacificando. hec est q̄nus eoz obligarē sic alteri ponēdo rem suā in tale dubiū fortunā. et q̄ recipit reobligationē ab alto. et ut p̄ impleta p̄ditioē quaz Petrus elegit. Paulus poss̄t licite retinēre rem suā v̄l an teneat eā dare Petru. et an Petrus poss̄t eā licite iure recipi et retine re tanq̄ suam. In istis. n. cōsistit tota v̄s ludi. P̄cio quorū intellectu notan

dum. q̄ nō oportet dubitare. an līcītū  
sit ludicrūl̄ lo cosa exercere pro recre-  
atione. et q̄ si p̄ quādāz dēcēptūl̄ sīa-  
lis. cuī tam theologī q̄ phī circa hoc  
ponāt vītūl̄ eūrapolē vel iocūditat̄.  
H̄ q̄ talia q̄ p̄ alēniatiō mētis inuē-  
ta sunt fūl̄ p̄ acēstīdē pecunīez pecu-  
nia estimabiliū. idcirco dubiū motuz  
est. H̄n. ergo ad dubiū septē sunt tenē-  
da. Prīmū ē. q̄ hō hūs dñiūm rei pōt̄  
līcīte se obligare ad dandū eā sub tali  
condītiō fōrtūta. nīsi forte q̄s habe-  
ret dñiūm quo ad hoc restrictū. vel nī  
si cōdītiō vel obligatio vel ambo. simk̄  
alīqd̄ māll implicarēt. Pat̄z. q̄ talis  
pōt̄ simpl̄z libere dare sic et quō vult  
et statim. ergo pōt̄ etiam dare implera  
cōdītiō e. que nihil male includit. Qd̄  
aut̄ pōt̄ q̄s līcīte facere ad hoc faci-  
dū pōt̄ se pacto v̄l̄ p̄missō restrīngere.  
H̄d h̄c aduertēdu est q̄ talis obliga-  
tio pōt̄ etiā male fieri. vt pote q̄n quis  
fin rectā rōnem deberet. p̄ se aut̄ suis  
seruare. siue q̄n obligaret se libybl̄ sci-  
revenire in malū. Scđm ē q̄ hoīem  
obligare se sic ut predictuz est in p̄lo.  
precīsēz p̄ncipaliter p̄ simili re obliga-  
tione. iniquū et iniustū est. sīl̄ et talem  
exigere obligationē p̄ obligatiō sua.  
P̄ebat q̄z ibi in cōtractu non seruaf  
equalitas eo q̄ obligatio Pauli ē Pe-  
tro lucrosa. h̄ obligatio Petri ē Pat̄z  
lo nīshl̄. Et hoc est qd̄ Petrus deside-  
rat inēdit. Paulus v̄o cōtrariū. līcz  
nō p̄seqnat̄ inuenit̄. ergo nullus eo p̄  
inēdit equitatē. que tñ necessario in  
offī cōtractu nō gratuito requirif. Itē  
probaf ex alio. Quilibet līdēs talis  
haber inordinatū desideriū ad t̄palla  
et nō subiectum deo sicut dz. q̄ līdēs  
de quo agit̄ desiderat venire illud qd̄  
ipse eligit̄. Inītū q̄ si oīno nō veneris  
tristat̄. maledicit̄ aliquā. et blasphemat̄  
que sunt manifesta signa magni desi-  
deriū. nīmis inordinati. Manifestuz.

aūt̄ est q̄ casus oculorū in tassere. vel  
pluuiā. vel similia sunt actus natura-  
les a deo. respectu cuius nulla est sor-  
tuna directe. līcīt volūtas mala ut sie  
nō sit a deo. Ecce quomō līsor dolet  
de illo qd̄ deus facit. In hoc aut̄ ma-  
gis p̄cītōse stant q̄ talia eligūt. que si  
veniēt eēt cōitati damnosā. ut q̄ nō  
veniat pluuiā. vel q̄ nīx vel gelu diu-  
duret. et q̄ p̄bēt̄ sibī ipsīs occasionez  
desiderādi id qd̄ deo nō placet. vel cō  
munitati nocet. Itē p̄tz aliter. Naz Q.  
duo q̄ simul ludū volūthabere deuī  
ad impossibilia. Quilibet em vult q̄  
ip̄e finaliter lucre. hoc aut̄ in codem  
ludo impossibile ē fieri. Ideo q̄ līsor  
positū se ad hoc q̄ impossibile ē deuī  
vt̄rōz placere. et sic agere q̄ vt̄rōz stet  
eo bñ cōtentus. Ed culus p̄trariū de-  
berēt oīno conari. q̄z aliter nō p̄nt esse  
deo placētes et grāti dicēte Aug⁹. Ne  
mo placet deo nīs placeat sibi deus.  
Ecce quantū malū vult vñus līsorū  
alteri. dū quilibet vult q̄ deuī alteri nō  
cōplaceat. q̄uis ostēdat se qnīq̄ tales  
quasi sīt socij̄ et amici. Item ex alio.  
Tales ludētes abutūl̄ dona dei. de  
em dedit nobis p̄palta. nō ad alīnd cō  
uertēda. nīs ad laudēstā. vt̄lītātē no-  
stram aut̄ p̄ximi. nūc aut̄ ludēs auer-  
tit sev̄ cōter p̄ ludū a laude dei et ei⁹  
memoria et necessario v̄l̄ habz dāmī  
vei dāmūscīat p̄ximū. et hoc vltīmu.  
p̄ncipaliter inēdit. ergo sic ludere est  
abuti domis dei. Tertium est q̄le p̄cīm̄  
sic ludus p̄dictus. H̄n. q̄ ludere p̄nci-  
paliter inētiōe lucrī talis et acquisi-  
ta retinere solāvel p̄ncipal̄t hac occa-  
sione ē ex genere p̄cīm̄ mortale. quia  
est p̄tra charitatē p̄ximi. immo et dei.  
vebz ex p̄cedēti dicio. Vōt tñ aliquis  
sic ludendo peccare vñialiter. sicut si  
luderet puer ex toto desiderio lucra-  
di. p̄ globulo vel lapillo. aut alta tam  
parua re q̄ proximo non noceret.

## Preceptum VII Cap. VI

Quartū est q̄ Paulus in casu p̄nctali nō p̄t iuste retinere rem de qua pactum fecit. Probat. Paulus p̄dicit ius suū qđ habuit ad illam rem. et nō acq̄siuit aliquid noui iuris ad eā. igitur nō debet sibi. et p̄ p̄nctū non p̄t retinere eam sibi. Primum videlicet q̄ p̄didit ius suū p̄z. qđ Paulus portuit iuri suo renūciare et renunciavit. q̄ p̄didit. Altero pro p̄ma pte p̄z ex casu. Pro scđa pte probat. Paulus ex quo p̄senſit in lumen. consenſit expreſſe vel tacite. q̄ si sic euenerit ſicut Petrus elegit. q̄ res nō eſſer ſua. et renunciavit rei illi ſi ſic eueneret. h̄ ſic venit. igitur tē. Secundū videlicet q̄ nō acq̄siuit nouū ius patet. qđ perdeſſo illud nihil iuris acq̄siuit. et nihil aliud interuenit iuxta caſum. qđ p̄ illū oia alia excludunt. Quintū est q̄ Petrus nō iuste occaſione ludi recipiuit rem iſtā ad ſibi retinēdā. Probat. Petrus nullū ius haber ad rem in hoc caſu. et non datur ſibi gratuite vi caſus innuit. ergo p̄mū videlicet q̄ nullū ius habeat ad rem pat̄z. quia nemo ex iuſtuſo fundamento ſuo p̄t. test in aliqua re ius acquirere. eo q̄ ſicut nemo colligit de ſpinis vnas. nec de tribulis ſicus Matth. vii. Sic nec ex iuſtuſo p̄t ventre ius. nihil enim dat qđ nō habet. h̄ Petrus ad acq̄rendū rem Pauli haber in iuſtuſu fundamen- tu. eo q̄ facit in iuſtuſam obligationē. et dannificat p̄mū. et abutit donis dei. ut in ſcđa pbatōe patuit. Sextum est q̄ res q̄ caſum lucrata ad cuiuſcum q̄ manus detinentat occaſione ludi ſci- entis q̄ res talis fit. ē ad p̄ios vſus cō- uertēda. vel autoritate ſupioris q̄ ſibi tale dispensationem reſeruauit. vel ſi nullus ſuperior ſibi talia reſeruasset. ſed p̄ ſe dī ſacere v̄l disponere q̄ p̄ aliū ſiat. P̄t qđ oia templa ſunt ordinata a deo. et ordinanda ab hominibus. v̄l ſimmediate ad laudem dei. vel ad

utilitate hominū. in qua tamē etiam laus dei intendēda eſt. ſi ergo ordina- tur iſta res immeſtate ad laudes dei. maniſtentū ē q̄ in p̄ſoſuſ ſoncertitur cuſ pietas ſit cultus dei fīm Aug⁹. Si aut̄ ad uirtutatē hoīm rōnabiliter ordi- nat. cuſ nulli debeat de iure. planū eſt q̄ enī daſ. datur ex mīſcīdā ſoncra. et ſic itex in p̄ſoſuſ ſoncertit. Et que- reret aliq̄s. Exquo res iſta dī in p̄ſoſuſ ſoncertit. vtrū hoc ſpectet ad Pe- trum vel Paulū. vel aliquē aliū. qđ. qvterq; eorū dī ad hoc conari. qđ q̄li- bet eorū eſt cauſa q̄ res ſic conuer- ſenda ē. et ppter ea etiā vterq; eorū debeat fa- cere diligētiā et impediſtre ne eliter cō- uertat. Dī ſi Paulus timet q̄ Pe- trus nō ſic conuerat. debeat q̄ntu de iu- re p̄t. puidere q̄ nō veniat ad manus eius. noſtificādo videlicet ſupiori ad queſ pertinet diſpoſitio. v̄l ponēdo ad ma- nus cōes. vel. pcurando arreſtationē. vel aliquo alio mō iusto aut benigno. Si dī ſacere Petrus ne res veniat in manus Pauli ſi cōformiter timet de ipſo. Si vo nullus talis iuridicus modus locuz haberet. qđ in Paulus pactū fecit ſe daturum Petro ſi plue- ret ho die. tūc ex quo pluit videt ſecurit us q̄ dervel diſmittat Petro poffeſſio nem rei qđ q̄ ſibi reſeruet pacta em̄ ſer- uanda ſunt quātū p̄nt ſine p̄ctō. maxi- me qđ dubiuſ eſt quō Petrus rem cō- uertat. qđ tūc p̄ſumendū eſt de bono. vel qđ nō p̄t iuridico v̄l benigno mo- do indebitam conuerſionē quā perdi- dit impediſtre. nō. n. videt q̄ Paulus ad impediendā illam conuerſionē reſt indebitam. etiā ſi veriſimiliter timeat de ea debeat ſe periculo exponere vel pugnare. aut ſe ponere ad ſcāndalum vulgare. ut noteſ de nō obſeruatione paci. mendacio. vel falſitatem. niſi ſi et quantuſ aliquid iſtoꝝ de iure debitu eſt v̄l fīm iuſticiam expedit. Sept. 5